PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000     CGC: 18.128.256/0001-44

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2023

DISPENSA Nº 002/2023
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 006/2023

Aos quatorze (14) dias do mês de Fevereiro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09:00 horas na sede da Prefeitura
Municipal, sito à Praça São Sebastião, 215, Rodeiro – MG, reuniu-se a Comissão de Licitação nomeada pela
Portaria nº 4575/2023 de 03 (três) de janeiro de 2023 (dois mil e vinte e três), sob a presidência  da Sra. Fernanda
de Alcantara Chagas. Participou também a nutricionista da Educação Tássia Toledo Fernandes, para abertura das
propostas do Processo Licitatório nº 007/2023 –  Dispensa nº 002/2023, Chamada Pública nº 001/2023, que tem
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme especificações dos gêneros
alimentícios contidos no Edital e seus anexos. Protocolaram os envelopes: os fornecedores individuais: Braz
Machado, inscrito no CPF 519.948.016-20, DAP: SDW0519948016202404170924 - Rodeiro – MG, não sendo
representado na sessão; Ulimar Vanelli Fernandes, inscrito no CPF 099.196.556-60, DAP:
SDW0099196556602301190101- Rodeiro – MG, não sendo representada na sessão; Marcelo Mendonça Soares,
inscrito no CPF nº 084.951.636-67, DAP 9DW0084951636672908220802, não sendo representado na sessão;
Ailton Condé da Silva, inscrito no CPF nº 589.286.126-15, DAP SDW0589288126153003220837, não sendo
representado na sessão Márcio Luiz Porte Pereira, inscrito no CPF 089.728.646-41, DAP
SDW0089728646410702201131 – Itamarati de Minas MG, não sendo representado na Sessão; grupos formais
Associação dos Peq. Produtores Rurais e Famílias Rurais da C. Ribeiro Junqueira, CNPJ 02.481.859/0001-95, não
sendo representada na sessão e grupo informal composto por: Gilcimar Martins de Andrade, inscrito no CPF
088.556.276-35, DAP SDW0088556276350308220849; Aloísio Sérgio de Almeida, inscrito no CPF 562.883.876-49,
DAP SDW0562883876491503220823; Renato Ferreira Pimenta, inscrito no CPF 047.331.136-41, DAP
SDW0047331136412507220426;  Ramon Vieira dos Reis, inscrito no CPF 071.469.786-99, DAP
SDW007146976990703220319; Rafael Antonio de Resende, inscrito no CPF 075.920.806-99, DAP
SDW0075920806990612210309, neste ato representado pelo Sr. Renato Ferreira Pimenta.Foram classificados os
envelopes de acordo com a ordem constante no Edital e abertos os envelopes referentes à documentação e projeto

     PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000     CGC: 18.128.256/0001-44

de vendas dos fornecedores individual local:  Braz Machado, DAP: SDW0519948016202404170924 - Rodeiro – MG,
Ulimar Vanelli Fernandes, DAP: SDW0099196556602301190101- Rodeiro – MG; Marcelo Mendonça Soares, DAP
9DW0084951636672908220802; Ailton Condé da Silva, DAP SDW0589288126153003220837; da Região
Gerográfica Imediata: Grupo Formal: Associação dos Peq. Produtores Rurais e Famílias Rurais da C. Ribeiro
Junqueira, CNPJ 02.481.859/0001-95, grupo informal representado pelo Sr. Renato Ferreira Pimenta e dos
fornecedores individual da região geográfica intermediária: Márcio Luiz Porte Pereira, DAP
SDW0089728646410702201131 – Itamarati de Minas MG. Foram apresentados projeto de vendas, conforme tabela
em anexo. O produtor Ulimar Vanelli Fernandes apresentou a DAP e durante a sessão foi consultada o Extrato da
DAP. O produtor Braz Machado não apresentou o envelope do Projeto de Vendas, sendo concedido o prazo de dois
dias úteis, para apresentação do mesmo, conforme item 4.5 do Edital. A Associação dos Pequenos Produtores
Rurais e Famílias da Comunidade de Ribeiro Junqueira, terá o prazo de dois dias úteis para apresentação do
contrato com a Comercial Abreu Lima Ltda, conforme item 4.5 do Edital. Fica dado o prazo de dois dias úteis para o
grupo Informal apresentar a distribuição dos itens do projeto de vendas, para cada agricultor. A Sessão fica
suspensa, sendo remarcada para o dia 17/02/2023 às 9 horas. Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata, que
vai assinada pelo Presidente e Membros da Comissão Permanente de Licitação e demais presentes:

Fernanda de Alcantara Chagas                                                       Lilian Aparecida da Silva Medina
Presidente da Comissão                                                                          Membro da Comissão

Tássia Toledo Fernandes                                                                          Amanda Costa Cruz
Nutricionista da Educação                                                                        Membro da Comissão

Renato Ferreira Pimenta
CPF 047.331.136-41